
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1307 - 17 de Outubro de 2014 1

2014

Parnaíba - Piauí - Sexta-feira, 17 de Outubro de 2014 - ANO XVI - N° 1307

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 2259/2014 

 
Abre ao Orçamento Fiscal do Município, em favor de 
Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito 
Suplementar no valor de R$ 1.475.000,00 (um milhão, 
quatrocentos e setenta e cinco mil reais). 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e 
considerando as disposições Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro de 2013. 

DECRETA: 
Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município (Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro de 2013), 

em favor de Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito Suplementar no valor de R$ 1.475.000,00 (um 
milhão, quatrocentos e setenta e cinco mil reais), para atender a programação constante do Anexo I deste 
decreto. 

Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da anulação 
parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso III da 
Lei Federal n.º 4.320/64. 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor nesta data. 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba (PI), 14 de outubro de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 
ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO 

Secretário da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAMPAIO 
Superintendente de Planejamento 

DECRETO

Anexo I 
 

Data: 14/10/2014        Anexo ao Decreto Nº 2259/2014 
Crédito Suplementar Orçamento Fiscal  

Unid. 
Orçam. ATPR Fonte Natureza 

da Despesa Especificação Valor 
R$(1,00) 

0601 2018 260 3.3.90.30 Material de Consumo 1.300.000,00 

0601 2283 260 3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição 
Gratuita 25.000,00 

0601 2018 260 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00 
0601 2018 260 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 25.000,00 

0604 1015 260 3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, 
Desportivas e Outras 9.000,00 

3011 2298 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 76.000,00 
Valor Total R$ 1.475.000,00 

 
Anexo II 

 
Data: 14/10/2014        Anexo ao Decreto Nº 2259/2014 
Anulação de Dotação Orçamento Fiscal  

Unid. 
Orçam. ATPR Fonte Natureza 

da Despesa Especificação Valor 
R$(1,00) 

1102 1202 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 1.300.000,00 
2803 1092 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 99.000,00 
3007 1047 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 76.000,00 

Valor Total R$ 1.475.000,00 
 

 
E STADO  DO  PIAUÍ 

PRE FE ITURA MUNICIPAL  DE  PARNAÍB A 
G ABINETE  DO  PRE FE ITO  

 
PO RTARIA Nº. 785/2014  

 
Dispõe sobre nomeação de candidatos aprovados no 
Con curso Público de Provas e Títulos da  Prefeitura 
Mu nicipal de Parnaíba-PI . 

 
O  PREFEITO MUNICIPAL  DE PARNAÍ BA, Estado do  Piauí, no uso  das  atribuições  legais  

dispostas no  art. 103, inciso II, al ínea “a”, da Lei Orgânica do  Municíp io e,  
CO NSIDERANDO  o d isposto  do  Termo de Homologação do Resultado do Concurso Públi co 

publicado no Diário  Oficial do Muni cípio nº. 773, de 01 de setembro de 2010; 
CO NSIDERANDO  que nos Processos Adm inis trativos  dos aprovados em Concurso Público, consta 

parecer favorável da Procuradoria Geral do  Município para nomeação, bem  como despacho da 
Superin tendente de Adm inis tração consignando a regularidade das documentações e a solicit ação  das 
nomeações ; 

CO NSIDERANDO  a regular habilitação dos aprovados, 
RESO LVE : 
Art. 1 º. Nom ear os aprovados em Concurso Público, abaixo relacionados, para exercer o cargo efetivo 

de Agente Ambiental, todos  pertencentes  ao quadro de servidores efetivos  da Prefeitura Municipal  de 
Parnaíba-PI, lo tados na Secretaria de Saúde. 

 MIK H AE LA BE ATRIZ PRADO DE ARAUJO  DOURADO  
 CARL OS E DUARDO  DO CARMO  COST A SILVA 
 IDELS ON PEREIRA DE  O LIVE IRA 
 ADRIANO O LIVE IRA DA SILVA 
 RAFAE L DA SILVA RIBE IRO 
 RAFAE L CESAR PE SSO A ARAUJO 
 AZENATE  S OUZA DO  NASCIMENT O 
 MARIA ARACELL I SILVA CARNEIRO  
 CLEIT ON DE O LIVE IRA CARDO SO  
 CYNT HIA VE RAS L EIT E 
 ROSE TE O LIVE IRA DO S SANTO S 
 NAG IL A SAFH IRA OL IVINDO  E  S ILVA 
Art. 2º. Revogadas as d isposi ções em  contrário , es ta Portaria entrará em  vi gor e produzirá seus 

respectivos efeit os a partir de 1º de novembro  de 2014. 
 

REGISTRE-SE , PUBL IQUE -SE  E CUMPRA-S E. 
 

Parnaíba, 13 de outubro de 2014. 
 

FLO RE NTINO  ALVES VERAS NET O 
Prefei to  M unicipal 

 
JO SÉ  PEDRO  PINTO VERAS JUNIOR 

Secretári o de Governo 

PORTARIAS

 
E STADO  DO  PIAUÍ 

PRE FE ITURA MUNICIPAL  DE  PARNAÍB A 
G ABINETE  DO  PRE FE ITO  

 
PO RTARIA Nº. 786/2014  

 
Dispõe sobre nomeação  de candidatos aprovados no 
Con curso Público de Provas e Títulos da  Prefeitura  
Mu nicipal de Parnaíba-PI . 

 
O  PREFEITO MUNICIPAL  DE PARNAÍ BA, Estado do  Piau í, no  uso  das  atribuições  legais  

dispostas no  art. 103, inciso II, al ínea “a”, da Lei Orgânica do  M unicíp io e, 
CO NSIDERANDO  o d isposto  do  Termo de Homologação do Resultado do Concurso Públi co  

publicado no Diário  Oficial do  Muni cíp io n º. 773, de 01 de setembro de 2010; 
CO NSIDERANDO  que nos Processos Adm inis trativos  dos aprovados em Concurso Público, consta 

parecer favorável da Procuradoria Geral do  Municíp io para nomeação, bem  como despacho da 
Superin tendente de Adm inis tração consignando a regularidade das documentações e a solicit ação  das 
nomeações ; 

CO NSIDERANDO  a regular hab ilitação dos aprovados, 
RESO LVE : 
Art. 1 º. Nom ear os aprovados em Concurso Público , abaixo relacionados, para exercer o cargo efetivo  

de Secret ário  Escolar, todos pertencentes ao  quadro de serv idores  efetivos  da Prefeitura Municipal  de 
Parnaíba-PI, lo tados na Secretaria de Educação . 

 MARCOS  ANT ÔNIO  DE CASTRO  S OUZA 
 RODRIG O  L IMA DE PAULO  SO UZA 
 MARIA DO SO CORRO  ARAUJO SO USA 
 NIVEA ME NE SES SO USA 
 JACQ UELINE  AL ME IDA DA SILVA 
 ERNANDES TO RRES CARDOSO  
Art. 2º. Revogadas as d isposi ções em  contrário , es ta Portaria entrará em  vi gor e produzirá seus 

respectivos efeit os a partir de 1 º de novembro  de 2014. 
 

REGISTRE-SE , PUBL IQUE -SE  E CUMPRA-S E. 
 

Parnaíba, 13  de outubro de 2014 . 
 

FLO RE NTINO  ALVES VERAS NET O 
Prefei to  M unicipal 

 
JO SÉ  PEDRO  PINTO VERAS JUNIOR 

Secretári o de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1307 - 17 de Outubro de 20142

2014

 
E STA D O  D O  PI A U Í 

PR E FE ITU R A  MU N I C IP AL  DE  PA R N A ÍB A  
G A BI N ETE  D O  PR E FE ITO  

 

PO R TA R IA  N º. 7 87 /20 14  
 
D isp õe so bre no mea ção  d e cand id ato s ap ro va do s no  
Con curso  P úb lico de P rova s e T ítulo s da  P refeitura  
Mu nicipa l de Pa rna íba -PI . 

 
O  P R EF EI TO MU N IC I PA L  D E P A RN A Í BA , E stad o do  Piau í, no  u so  d as  atrib uições  legais  

dis po stas no  art. 10 3, incis o II , al ínea “a”, da L ei O rg ân ica do  M u nicíp io e,  
C O N SID ER A N D O  o d ispo sto  do  Termo  d e H o mo lo gação d o Res ultad o d o Co ncu rs o Pú bli co  

pu blicad o no  D iário  Oficial do  Mu ni cíp io n º. 1.21 7 , de 0 9 de dezem bro d e 2 01 3; 
C O N SID ER A N D O  q ue no s Pro cesso s A dm inis trativ os  d os apro vado s em Co ncu rs o Púb lico, con sta 

parecer fav orável d a Pro curado ria G eral  d o M un icípio  para n o meação, bem co mo  d esp ach o  d a Su perintendente 
de A dministração co nsignand o a regu larid ad e das documentaçõ es e a solicitação das nomeaçõ es; 

C O N SID ER A N D O  a  regu lar hab ilitação do s apro vado s,  
R ESO LV E : 
A rt. 1 º. N om ear o s aprov ado s em Co ncu rs o Pú blico , ab aixo  relacion ado s, para ex ercer o carg o efetivo  

de M o torista, t od os pertencen tes  ao  q uadro  d e servid ores efetiv os da Prefeitu ra Mu nicip al d e Parnaíb a -PI, 
lotad os  n a S ecretari a d e D esen vo lvim ento  Social e Cidad ania.  

 LEA N D R O  SA N T OS D A  SIL V A 
 JO SÉ D E A R IM A TÉI A B RI TO  F A R IA S 
 FE R N A ND O  BR IT O MA C H A D O 
 ED ILS ON  MA R C O LIN O  D E SOU S A 
A rt. 2º . Revo gad as as d isp osi çõ es em  con trário , es ta Portaria entrará em  vi go r e prod uzirá seu s 

res pectivo s efeit os a partir  d e 1 º d e n ov emb ro  de 20 14 . 
 

R EGI STR E-SE , P U BL IQU E -SE  E C U MP R A -S E. 
 

P arna íba, 13  de o utubro de 20 14 . 
 

F LO RE N TIN O  A LV ES V ER A S N ET O 
P refei to  M unicipa l 

 
JO SÉ  P ED R O  PI N TO V ER A S J U NI OR  

Secretá ri o de Go verno  

 
E STADO  DO  PI AUÍ 

PRE FE ITURA MUNI CIPAL  DE  PARNAÍB A  
G A BI NETE  DO  PRE FE ITO  

 

PO RTARIA Nº. 7 88 /20 14  
 
Disp õe s ob re ex oner açã o de pess oal  o cupa nte d e car go  
efetivo . 

 
O  PREF EI TO  M UNICIP AL DE P ARNAÍ BA , Es tado  d o Piau í, n o u so d e s uas atribu ições legais ,  
CO NSIDERANDO  o  dis po sto  n o Process o de n º. 20 14/ 00 27 44 3, de 02  de setemb ro de 2 01 4, qu e tem  

como  ob jetivo  o p edid o de exo neração formu lado  pela próp ri a serv ido ra, previs to no  artig o 4 5 da L ei nº  1 .3 66 , 
de 02  de abril de 19 92 , 

RESO LVE : 
Art. 1º . E x on erar, a pedi do , MAYRE S BO RG ES DE CARVALH O   do  exercí cio  do  cargo  efetivo  

de Secretário E sco lar, lotad o na Secretária de E du cação , d este mu nicíp io.   
Art. 2º. Revo gad as as d isp osi çõ es em  con trário , es ta Portaria entrará em  vi go r e prod uzirá seu s 

res pectivo s efeit os a partir  d e 1 º d e n ov emb ro  de 20 14 . 
 

REGI STRE-SE , P UBL IQUE -SE  E CUMPRA-S E. 
 

Parn aíba, 13  de ou tub ro  de 20 14 . 
 

F LO RE NTINO  ALVES VERAS NET O 
P refei to  M unicipa l 

 
JO SÉ  P EDRO  PI NTO VERAS J UNI OR  

Secretá ri o de Go verno  

 
E STADO  DO  PI AUÍ 

PRE FE ITURA MUNI CIPAL  DE  PARNAÍB A  
G A BI NETE  DO  PRE FE ITO  

 
PO RTARIA Nº. 7 90 /20 14  

 
D isp õe so bre no mea ção  d e cand id ato s ap ro va do s no  
Con curso  P úb lico de P rova s e T ítulo s da  P refeitura  
Mu nicipa l de Pa rna íba -PI . 

 
O  P REF EI TO MUNICI PAL  DE P ARNAÍ BA, Estad o do  Piau í, no  u so  d as  atrib uições  legais  

dis po stas no  art. 10 3, incis o II , al ínea “a”, da Lei Org ân ica do  M u nicíp io e,  
CO NSIDERANDO  o d ispo sto  do  Termo  d e Ho mo lo gação d o Res ultad o d o Co ncu rs o Pú bli co  

pu blicad o no  D iário  Oficial do  Mu ni cíp io n º. 1.21 7 , de 0 9 de dezem bro d e 2 01 3; 
CO NSIDERANDO  q ue no s Pro cesso s Adm inis trativ os  d os apro vado s em Co ncu rs o Púb lico, con sta 

parecer fav orável d a Procu rad oria Geral do  Mu nicíp io p ara no meação, bem  co mo  desp acho  d a 
Sup erin tend ente de Adm inis tração  co nsig nan do  a reg ularidad e d as d ocu men tações e a solicit ação  d as 
no meações ; 

CO NSIDERANDO  a regu lar hab ilitação do s apro vado s,  
RESO LVE : 
Art. 1 º. Nom ear o s aprov ado s em Co ncu rs o Pú blico , ab aixo  relacion ado s, para ex ercer o carg o efetivo  

de Z elado r, to do s p erten cen tes ao  qu adro d e servid ores efetivo s d a Prefeitu ra M u nicip al  de Parnaíb a-PI, 
lotad os  n a S ecretari a d e E du cação. 

 RUT H ALB UQUE RQU E DE O LIVE IRA  
 MA RIA DO AMPARO  DE  CARVALH O  LAURINDO 
 NADI A PAULA VASCO NCELO S F ARI AS 
 MA RIANA BRANDÃO B EZE RRA  
 ROSANG ELA MARI A DE  S OUSA  SIL VA  
 VEUDECYO  B ITT ENCO URT  S OUSA   
Art. 2º . Revo gad as as d isp osi çõ es em  con trário , es ta Portaria entrará em  vi go r e prod uzirá seu s 

res pectivo s efeit os a partir  d e 1 º d e n ov emb ro  de 20 14 . 
 

REGI STRE-SE , P UBL IQUE -SE  E CUMPRA -S E. 
 

P arna íba, 13  de o utubro de 20 14 . 
 

F LO RE NTINO  ALVES VERAS NET O 
P refei to  M unicipa l 

 
JO SÉ  P EDRO  PI NTO VERAS J UNI OR  

Secretá ri o de Go verno  

PORTARIAS

 
E STADO  DO  PI AUÍ 

PRE FE ITURA MUNI CIPAL  DE  PARNAÍB A  
G A BI NETE  DO  PRE FE ITO  

 

PO RTARIA Nº. 7 89 /20 14  
 
Disp õe so bre no mea ção  d e cand id ato s ap ro va do s no  
Con curso  P úb lico de P rova s e T ítulo s da  P refeitura  
Mu nicipa l de Pa rna íba -PI . 

 
O  P REF EI TO MUNICI PAL  DE P ARNAÍ BA, Estad o do  Piau í, no  u so  d as  atrib uições  legais  

dis po stas no  art. 10 3, incis o II , al ínea “a”, da Lei Org ân ica do  M u nicíp io e,  
CO NSIDERANDO  o d ispo sto  do  Termo  d e Ho mo lo gação d o Res ultad o d o Co ncu rs o Pú bli co  

pu blicad o no  D iário  Oficial do  Mu ni cíp io n º. 77 3, de 01  de setemb ro de 20 1 0; 
CO NSIDERANDO  q ue no s Pro cesso s Adm inis trativ os  d os apro vado s em Co ncu rs o Púb lico, con sta 

parecer fav orável d a Pro curado ria Geral  d o M un icípio  para n o meação, bem co mo  d esp ach o  d a Su perintendente 
de Administração co nsignand o a regu larid ad e das documentaçõ es e a solicitação das nomeaçõ es; 

CO NSIDERANDO  a  regu lar hab ilitação do s apro vado s,  
RESO LVE : 
Art. 1 º. Nom ear o s aprov ado s em Co ncu rs o Pú blico , ab aixo  relacion ado s, para ex ercer o carg o efetivo  

de Técn ico d e E nfermagem , to do s p er ten cen tes ao qu adro  d e s erv ido res  efetivo s d a Prefeit ura M u nicip al d e 
Parn aíba-PI, lo tado s na Secretaria de Saúd e. 

 EDIANE M ARI A DE  O LI VEIRA VERAS 
 IRIS P EREI RA DE  CARVALH O  
 GARDENIA CO STA DE ASSUNÇÃO  
 MA YRES BO RG ES DE CARVAL HO  
 SA MYA REG IA DOS SANTO S ARAU JO  
 PO LYANA CARVALHO  MO TA E SIL VA VI ANA   
Art. 2º . Revo gad as as d isp osi çõ es em  con trário , es ta Portaria entrará em  vi go r e prod uzirá seu s 

res pectivo s efeit os a partir  d e 1 º d e n ov emb ro  de 20 14 . 
 

REGI STRE-SE , P UBL IQUE -SE  E CUMPRA -S E. 
 

P arna íba, 13  de o utubro de 20 14 . 
 

F LO RE NTINO  ALVES VERAS NET O 
P refei to  M unicipa l 

 
JO SÉ  P EDRO  PI NTO VERAS J UNI OR  

Secretá ri o de Go verno  

 
E STADO  DO  PI AUÍ 

PRE FE ITURA MUNI CIPAL  DE  PARNAÍB A  
G ABI NETE  DO  PRE FE ITO  

 
PO RTARIA Nº. 791 /2014  

 
Dispõe sobre nomeação  de cand idatos aprovados no  
Con curso  Púb lico de Provas e T ítulos da  Prefeitura  
Mu nicipa l de Parna íba -PI . 

 
O  PREFEI TO MUNICI PAL  DE PARNAÍ BA, Estado do  Piau í, no  uso  das  atribuições  legais  

dis postas no  art. 103, incis o II, al ínea “a”, da Lei Orgân ica do  M unicíp io e,  
CO NSIDERANDO  o d isposto  do  Termo  de Homologação do Res ultado do Concu rs o Públi co  

publicado no  Diário  Oficial do  Muni cíp io n º. 773, de 01  de setembro de 2010; 
CO NSIDERANDO  que nos Processos Adm inis trativos  dos aprovados em Concu rs o Púb lico, consta 

parecer favorável da Procuradoria Geral do  Municíp io para nomeação, bem  como  despacho  da 
Superin tendente de Adm inis tração  consignando  a regularidade das documen tações e a solicit ação  das 
nomeações ; 

CO NSIDERANDO  a regu lar hab ilitação dos aprovados,  
RESO LVE : 
Art. 1 º. Nom ear os aprovados em Concu rs o Público , abaixo  relacionados, para exercer o cargo efetivo  

de Técn icos  em Informát ica, todos  p ert encentes ao quadro  de serv idores efetivos da Prefeitura Muni cipal de 
Parnaíba-PI, lo tados na Secretaria de Educação . 

 GIL LIARD SIL VA DO  NASCIME NTO  
 TH IAGO  NASCIME NTO  DO S SANTO S 
 CAI O FARIAS BI TTE NCO URT 
 KE LSO N L UCAS  B EZE RRA DE ALB UQUE RQUE  
 FRANCIS CO EDUARDO  SO USA DOS SANTO S 
 JO NYEL SANTO S VERAS 
 SAVIO  L UAN PO RT ELA DE SO UZA 
 CLAUDIO NOR HO LANDA DA S ILVA  
 SILVANE RO DRIG UE S DE BRIT O 
 ANDRÉ  W E SCLEY  SI LVA DE AZEVE DO   
Art. 2º. Revogadas as d isposi ções em  con trário , es ta Portaria entrará em  vi go r e produzirá seus 

res pectivos efeit os a partir de 1 º de novembro  de 2014 . 
 

REGI STRE-SE , PUBL IQUE -SE  E CUMPRA-S E. 
 

Parna íba, 13  de outubro de 2014 . 
 

FLO RE NTINO  ALVES VERAS NET O 
Prefei to  M unicipa l 

 
JO SÉ  PEDRO  PI NTO VERAS JUNI OR 

Secretári o de Governo  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1307 - 17 de Outubro de 2014 3

2014

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 792/2014 

 
Dispõe sobre nomeação de candidato aprovado no 
Concurso Público de Provas e Títulos da Prefeitura 
Municipal de Parnaíba-PI. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais 
dispostas no art. 103, inciso II, al ínea “a”, da Lei Orgânica do Município e, 

CONSIDERANDO processo administrativo nº. 2014/0028092, de 10 de setembro de 2014; 
CONSIDERANDO o disposto do Termo de Homologação do Resultado do Concurso Público 

publicado no Diário Oficial do Município nº 773, de 1° de setembro de 2010; 
CONSIDERANDO que no Processo Administrativo da aprovada em Concurso Público, consta 

parecer favorável da Procuradoria Geral do Município para nomeação, bem como despacho da 
Superintendente de Administração consignando a regularidade das documentações e a solicitação da 
nomeação; 

CONSIDERANDO a regular habilitação da aprovada, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear AQUILA CARDOSO DOS SANTOS, aprovada em concurso público, para exercer 

o cargo efetivo de Educador Social, pertencente ao quadro de servidores efetivos da Prefeitura Municipal de 
Parnaíba-PI, lotado na Secretaria de Desenvolvimento Social  e Cidadania (SEDESC), deste município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 
respectivos efeitos a partir de 1º de novembro de 2014. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 13 de outubro de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 793/2014 

 
Dispõe sobre nomeação de candidato aprovado no 
Concurso Público de Provas e Títulos da Prefeitura 
Municipal de Parnaíba-PI. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais 
dispostas no art. 103, inciso II, al ínea “a”, da Lei Orgânica do Município e, 

CONSIDERANDO processo administrativo nº. 2014/0030617, de 29 de setembro de 2014; 
CONSIDERANDO o disposto do Termo de Homologação do Resultado do Concurso Público 

publicado no Diário Oficial do Município nº 773, de 1° de setembro de 2010; 
CONSIDERANDO que no Processo Administrativo da aprovada em Concurso Público, consta 

parecer favorável da Procuradoria Geral do Município para nomeação, bem como despacho da 
Superintendente de Administração consignando a regularidade das documentações e a solicitação da 
nomeação; 

CONSIDERANDO a regular habilitação da aprovada, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear IZABELA CARVALHO RODRIGUES MELO SOUZA, aprovada em concurso 

público, para exercer o cargo efetivo de Professor de Língua Inglesa, pertencente ao quadro de servidores 
efetivos da Prefeitura Municipal de Parnaíba-PI, lotado na Secretaria de Educação, deste município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 
respectivos efeitos a partir de 1º de novembro de 2014. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 13 de outubro de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 794/2014 

 
Dispõe sobre nomeação de candidatos aprovados no 
Concurso Público de Provas e Títulos da Prefeitura 
Municipal de Parnaíba-PI. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais 

dispostas no art. 103, inciso II, al ínea “a”, da Lei Orgânica do Município e, 
CONSIDERANDO o disposto do Termo de Homologação do Resultado do Concurso Público 

publicado no Diário Oficial do Município nº. 773, de 01 de setembro de 2010; 
CONSIDERANDO que nos Processos Administrativos dos aprovados em Concurso Público, consta 

parecer favorável da Procuradoria Geral do Município para nomeação, bem como despacho da 
Superintendente de Administração consignando a regularidade das documentações e a solicitação das 
nomeações; 

CONSIDERANDO  a regular habilitação dos aprovados, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear os aprovados em Concurso Público, abaixo relacionados, para exercer o cargo efetivo 

de Professor de Língua Portuguesa, todos pertencentes ao quadro de servidores efetivos da Prefeitura 
Municipal de Parnaíba-PI, lotados na Secretaria de Educação. 

 ELIS CRISTINA SILVA CARVALHO 
 FRANCISCO JOSE RODRIGUES DE ARAUJO 
 CARMEM CELIA ARAUJO FREITAS 
 AURINEIDE SOUZA AGUIAR RODRIGUES 
 IVELINE ESCORCIO SILVA 
 ALLAN ANDRADE LINHARES 
 ANTONIO SERGIO BRAGA PINTO 
 DECIO MACHADO DE SOUSA 
 FRANCI CLEIDE LEAO DE ARAUJO  
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos a partir de 1º de novembro de 2014. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 13 de outubro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 795/2014 

 
Dispõe sobre nomeação de candidatos aprovados no 
Concurso Público de Provas e Títulos da Prefeitura 
Municipal de Parnaíba-PI. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais 

dispostas no art. 103, inciso II, al ínea “a”, da Lei Orgânica do Município e, 
CONSIDERANDO o disposto do Termo de Homologação do Resultado do Concurso Público 

publicado no Diário Oficial do Município nº. 773, de 01 de setembro de 2010; 
CONSIDERANDO que nos Processos Administrativos dos aprovados em Concurso Público, consta 

parecer favorável da Procuradoria Geral do Município para nomeação, bem como despacho da 
Superintendente de Administração consignando a regularidade das documentações e a solicitação das 
nomeações; 

CONSIDERANDO a regular habilitação dos aprovados, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear os aprovados em Concurso Público, abaixo relacionados, para exercer o cargo efetivo 

de Professor de História, todos pertencentes ao quadro de servidores efetivos da Prefeitura Municipal de 
Parnaíba-PI, lotados na Secretaria de Educação. 

 YONARIA OLIVEIRA CORNELIO 
 CARLOS CLERITON SOARES REIS 
 FRANCISCA MARIA CARVALHO CARDOSO 
 REGINALDO RODRIGUES DE MORAES 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos a partir de 1º de novembro de 2014. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 13 de outubro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1307 - 17 de Outubro de 20144

2014

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 796/2014 

 
Dispõe sobre nomeação de candidato aprovado no 
Concurso Público de Provas e Títulos da Prefeitura 
Municipal de Parnaíba-PI. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais 

dispostas no art. 103, inciso II, al ínea “a”, da Lei Orgânica do Município e, 
CONSIDERANDO  processo administrativo nº. 2014/0028093, de 10 de setembro de 2014; 
CONSIDERANDO  o disposto do Termo de Homologação do Resultado do Concurso Público 

publicado no Diário Oficial do Município nº 773, de 1° de setembro de 2010; 
CONSIDERANDO  que no Processo Administrativo da aprovada em Concurso Público, consta 

parecer favorável da Procuradoria Geral do Município para nomeação, bem como despacho da 
Superintendente de Administração consignando a regularidade das documentações e a solicitação da 
nomeação; 

CONSIDERANDO a regular habilitação da aprovada, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear FABIANA DA SILVA PESSOA, aprovada em concurso público, para exercer o 

cargo efetivo de Professor de Geografia, pertencente ao quadro de servidores efetivos da Prefeitura Municipal 
de Parnaíba-PI, lotado na Secretaria de Educação, deste município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 
respectivos efeitos a partir de 1º de novembro de 2014. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 13 de outubro de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefei to Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 797/2014 

 
Dispõe sobre nomeação de candidatos aprovados no 
Concurso Público de Provas e Títulos da Prefeitura 
Municipal de Parnaíba-PI. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais 
dispostas no art. 103, inciso II, al ínea “a”, da Lei Orgânica do Município e, 

CONSIDERANDO o disposto do Termo de Homologação do Resultado do Concurso Público 
publicado no Diário Oficial do Município nº. 773, de 01 de setembro de 2010; 

CONSIDERANDO que nos Processos Administrativos dos aprovados em Concurso Público, consta 
parecer favorável da Procuradoria Geral do Município para nomeação, bem como despacho da 
Superintendente de Administração consignando a regularidade das documentações e a solicitação das 
nomeações; 

CONSIDERANDO  a regular habilitação dos aprovados, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear os aprovados em Concurso Público, abaixo relacionados, para exercer o cargo efetivo 

de Professor de Ciências, todos pertencentes ao quadro de servidores efetivos da Prefeitura Municipal de 
Parnaíba-PI, lotados na Secretaria de Educação. 

 MARCIA RIBEIRO SILVA FERNANDES 
 LILIAN MARIA PEREIRA CARDOSO 
 JACIANA CAVALCANTE SILVA 
 FERNANDA VERAS FLORENTINO 
 LIVIO LUIS GOMES FERREIRA 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos a partir de 1º de novembro de 2014. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 13 de outubro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefei to Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 798/2014 

 
Dispõe sobre nomeação de candidato aprovado no 
Concurso Público de Provas e Títulos da Prefeitura 
Municipal de Parnaíba-PI. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais 

dispostas no art. 103, inciso II, al ínea “a”, da Lei Orgânica do Município e, 
CONSIDERANDO processo administrativo nº. 2014/0028086, de 10 de setembro de 2014; 
CONSIDERANDO o disposto do Termo de Homologação do Resultado do Concurso Público 

publicado no Diário Oficial do Município nº 773, de 1° de setembro de 2010; 
CONSIDERANDO que no Processo Administrativo do aprovado em Concurso Público, consta 

parecer favorável da Procuradoria Geral do Município para nomeação, bem como despacho da 
Superintendente de Administração consignando a regularidade das documentações e a solicitação da 
nomeação; 

CONSIDERANDO a regular habilitação do aprovado, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear MICHELL LUCILANE DOS SANTOS HOLANDA, aprovado em concurso 

público, para exercer o cargo efetivo de Enfermeiro – Urgência e Emergência,pertencente ao quadro de 
servidores efetivos da Prefeitura Municipal de Parnaíba-PI, lotado na Secretaria de Saúde, deste município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 
respectivos efeitos a partir de 1º de novembro de 2014. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 13 de outubro de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 799/2014 

 
Dispõe sobre nomeação de candidato aprovado no 
Concurso Público de Provas e Títulos da Prefeitura 
Municipal de Parnaíba-PI. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais 

dispostas no art. 103, inciso II, al ínea “a”, da Lei Orgânica do Município e, 
CONSIDERANDO  processo administrativo nº. 2014/0030631, de 29 de setembro de 2014; 
CONSIDERANDO  o disposto do Termo de Homologação do Resultado do Concurso Público 

publicado no Diário Oficial do Município nº 773, de 1° de setembro de 2010; 
CONSIDERANDO  que no Processo Administrativo da aprovada em Concurso Público, consta 

parecer favorável da Procuradoria Geral do Município para nomeação, bem como despacho da 
Superintendente de Administração consignando a regularidade das documentações e a solicitação da 
nomeação; 

CONSIDERANDO a regular habilitação da aprovada, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear LIDIANA FONSECA DE SOUSA MELO  aprovada em concurso público, para 

exercer o cargo efetivo de Contador, pertencente ao quadro de servidores efetivos da Prefeitura Municipal de 
Parnaíba-PI, lotado na Secretaria de Educação, deste município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 
respectivos efeitos a partir de 1º de novembro de 2014. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 13 de outubro de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1307 - 17 de Outubro de 2014 5

2014

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 800/2014 

 
Dispõe sobre nomeação de candidato aprovado no 
Concurso Público de Provas e Títulos da Prefeitura 
Municipal de Parnaíba-PI. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições legais 

dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e, 
CONSIDERANDO  processo administrativo nº. 2014/0030227, de 25 de setembro de 2014; 
CONSIDERANDO  o disposto do Termo de Homologação do Resultado do Concurso Público 

publicado no Diário Oficial do Município nº 773, de 1° de setembro de 2010; 
CONSIDERANDO  que no Processo Administrativo da aprovada em Concurso Público, consta 

parecer favorável da Procuradoria Geral do Município para nomeação, bem como despacho da 
Superintendente de Administração consignando a regularidade das documentações e a solicitação da 
nomeação; 

CONSIDERANDO a regular habilitação da aprovada, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear ANA CLEA LOPES MAGALHÃES aprovada em concurso público, para exercer o 

cargo efetivo de Assistente Social, pertencente ao quadro de servidores efetivos da Prefeitura Municipal de 
Parnaíba-PI, lotado na Secretaria de Educação, deste município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 
respectivos efeitos a partir de 1º de novembro de 2014. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 13 de outubro de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 801/2014 

 
Dispõe sobre nomeação de candidato aprovado no 
Concurso Público de Provas e Títulos da Prefeitura 
Municipal de Parnaíba-PI. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições legais 

dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e, 
CONSIDERANDO  processo administrativo nº. 2014/0028067, de 10 de setembro de 2014; 
CONSIDERANDO  o disposto do Termo de Homologação do Resultado do Concurso Público 

publicado no Diário Oficial do Município nº 773, de 1° de setembro de 2010; 
CONSIDERANDO  que no Processo Administrativo do aprovado em Concurso Público, consta 

parecer favorável da Procuradoria Geral do Município para nomeação, bem como despacho da 
Superintendente de Administração consignando a regularidade das documentações e a solicitação da 
nomeação; 

CONSIDERANDO a regular habilitação do aprovado, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear ANTONIO VANDERLAN ALVES DA SILVA  aprovado em concurso público, 

para exercer o cargo efetivo de Fonoaudiólogo-CES, pertencente ao quadro de servidores efetivos da 
Prefeitura Municipal de Parnaíba-PI, lotado na Secretaria de Saúde, deste município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 
respectivos efeitos a partir de 1º de novembro de 2014. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 13 de outubro de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 802/2014 

 
Dispõe sobre nomeação de candidato aprovado no 
Concurso Público de Provas e Títulos da Prefeitura 
Municipal de Parnaíba-PI. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições legais 

dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e, 
CONSIDERANDO  processo administrativo nº. 2014/0028200, de 11 de setembro de 2014; 
CONSIDERANDO  o  disposto do Termo de Homologação do Resultado do Concurso Público 

publicado no Diário Oficial do Município nº 773, de 1° de setembro de 2010; 
CONSIDERANDO  que no Processo Administrativo da aprovada em Concurso Público, consta 

parecer favorável da Procuradoria Geral do Município para nomeação, bem como despacho da 
Superintendente de Administração consignando a regularidade das documentações e a solicitação da 
nomeação; 

CONSIDERANDO a regular habilitação da aprovada, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear CYNARA MARIA CARDOSO VERAS ALVES aprovada em concurso público, 

para exercer o cargo efetivo de Psicóloga-CES, pertencente ao quadro de servidores efetivos da Prefeitura 
Municipal de Parnaíba-PI, lotado na Secretaria de Saúde, deste município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 
respectivos efeitos a partir de 1º de novembro de 2014. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 13 de outubro de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 803/2014 

 
Dispõe sobre nomeação de candidato aprovado no 
Concurso Público de Provas e Títulos da Prefeitura 
Municipal de Parnaíba-PI. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições legais 

dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e, 
CONSIDERANDO  processo administrativo nº. 2014/0030509, de 26 de setembro de 2014; 
CONSIDERANDO  o  disposto do Termo de Homologação do Resultado do Concurso Público 

publicado no Diário Oficial do Município nº 773, de 1° de setembro de 2010; 
CONSIDERANDO  que no Processo Administrativo da aprovada em Concurso Público, consta 

parecer favorável da Procuradoria Geral do Município para nomeação, bem como despacho da 
Superintendente de Administração consignando a regularidade das documentações e a solicitação da 
nomeação; 

CONSIDERANDO a regular habilitação da aprovada, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear MARIA DO SOCORRO MARCYANY MORAIS DA SILVA aprovada em 

concurso público, para exercer o cargo efetivo de Psicóloga-NASF, pertencente ao quadro de servidores 
efetivos da Prefeitura Municipal de Parnaíba-PI, lotado na Secretaria de Saúde, deste município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 
respectivos efeitos a partir de 1º de novembro de 2014. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 13 de outubro de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1307 - 17 de Outubro de 20146

2014

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 804/2014 

 
Dispõe sobre nomeação de candidato aprovado no 
Concurso Público de Provas e Títulos da Prefeitura 
Municipal de Parnaíba-PI. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições legais 

dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e, 
CONSIDERANDO  processo administrativo nº. 2014/0030223, de 25 de setembro de 2014; 
CONSIDERANDO  o disposto do Termo de Homologação do Resultado do Concurso Público 

publicado no Diário Oficial do Município nº 773, de 1° de setembro de 2010; 
CONSIDERANDO  que no Processo Administrativo da aprovada em Concurso Público, consta 

parecer favorável da Procuradoria Geral do Município para nomeação, bem como despacho da 
Superintendente de Administração consignando a regularidade das documentações e a solicitação da 
nomeação; 

CONSIDERANDO a regular habilitação da aprovada, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear MARCIA LILIAN LIMA ARAUJO  aprovada em concurso público, para exercer o 

cargo efetivo de Terapeuta Ocupacional - NASF, pertencente ao quadro de servidores efetivos da Prefeitura 
Municipal de Parnaíba-PI, lotado na Secretaria de Saúde, deste município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 
respectivos efeitos a partir de 1º de novembro de 2014. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 13 de outubro de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 805/2014 

 
Dispõe sobre nomeação de candidato aprovado no 
Concurso Público de Provas e Títulos da Prefeitura 
Municipal de Parnaíba-PI. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições legais 

dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e, 
CONSIDERANDO  processo administrativo nº. 2014/0028085, de 10 de setembro de 2014; 
CONSIDERANDO  o disposto do Termo de Homologação do Resultado do Concurso Público 

publicado no Diário Oficial do Município nº 773, de 1° de setembro de 2010; 
CONSIDERANDO  que no Processo Administrativo do aprovado em Concurso Público, consta 

parecer favorável da Procuradoria Geral do Município para nomeação, bem como despacho da 
Superintendente de Administração consignando a regularidade das documentações e a solicitação da 
nomeação; 

CONSIDERANDO a regular habilitação do aprovado, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear FRANCISCO DAS CHAGAS FREDSON FERREIRA  aprovado em concurso 

público, para exercer o cargo efetivo de Médico Veterinário–CCZ, pertencente ao quadro de servidores 
efetivos da Prefeitura Municipal de Parnaíba-PI, lotado na Secretaria de Saúde, deste município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 
respectivos efeitos a partir de 1º de novembro de 2014. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 13 de outubro de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 806/2014 

 
Dispõe sobre nomeação de candidato aprovado no 
Concurso Público de Provas e Títulos da Prefeitura 
Municipal de Parnaíba-PI. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições legais 

dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e, 
CONSIDERANDO processo administrativo nº. 2014/0029820, de 23 de setembro de 2014; 
CONSIDERANDO o disposto do Termo de Homologação do Resultado do Concurso Público 

publicado no Diário Oficial do Município nº 773, de 1° de setembro de 2010; 
CONSIDERANDO que no Processo Administrativo do aprovado em Concurso Público, consta 

parecer favorável da Procuradoria Geral do Município para nomeação, bem como despacho da 
Superintendente de Administração consignando a regularidade das documentações e a solicitação da 
nomeação; 

CONSIDERANDO a regular habilitação do aprovado, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear HEVERTON BEZERRA VAL  aprovado em concurso público, para exercer o 

cargo efetivo de Cirurgião Dentista - Bucomaxilofacial, pertencente ao quadro de servidores efetivos da 
Prefeitura Municipal de Parnaíba-PI, lotado na Secretaria de Saúde, deste município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 
respectivos efeitos a partir de 1º de novembro de 2014. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 13 de outubro de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 807/2014 

 
Dispõe sobre nomeação de candidatos aprovados no 
Concurso Público de Provas e Títulos da Prefeitura 
Municipal de Parnaíba-PI. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais 

dispostas no art. 103, inciso II, al ínea “a”, da Lei Orgânica do Município e, 
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Homologação do Resultado do Concurso Público 

publicado no Diário Oficial do Município nº. 1.290, de 22 de agosto de 2014; 
CONSIDERANDO que nos Processos Administrativos dos aprovados em Concurso Público, consta 

parecer favorável da Procuradoria Geral do Município para nomeação, bem como despacho da 
Superintendente de Administração consignando a regularidade das documentações e a solicitação das 
nomeações; 

CONSIDERANDO a regular habilitação dos aprovados, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear os aprovados em Concurso Público, abaixo relacionados, para exercer o cargo efetivo 

de Agente de Trânsito, todos pertencentes ao quadro de servidores efetivos da Prefeitura Municipal de 
Parnaíba-PI, lotados na Secretaria Municipal de Trasnporte, Trânsito e Art iculação com as Forças de 
Segurança.  

 MARCOS DIVINO VERAS LIMA 
 AYSLAS MAGALHÃES DE BRITO 
 MARCOS VINICIUS SANTOS CRONEMBERGER 
 FRANCISCO FERNANDO DE OLIVEIRA CASTRO 
 FRANCISCO SAVIO MAPURUNGA RIBEIRO 
 TAMARA RAQUEL RESENDE DE CARVALHO 
 EMANOEL PEREIRA FREITAS JUNIOR 
 CARLOS CLERITON SOARES REIS 
 WALBER VIEIRA ALVES 
 LUCAS ELIOENAI RODRIGUES GOMES 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos a partir de 1º de novembro de 2014. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 15 de outubro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1307 - 17 de Outubro de 2014 7

2014

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 808/2014 

 
Dispõe sobre nomeação de candidatos aprovados no 
Concurso Público de Provas e Títulos da Prefeitura 
Municipal de Parnaíba-PI. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais 

dispostas no art. 103, inciso II, al ínea “a”, da Lei Orgânica do Município e, 
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Homologação do Resultado do Concurso Público 

publicado no Diário Oficial do Município nº. 1.290, de 22 de agosto de 2014; 
CONSIDERANDO que nos Processos Administrativos dos aprovados em Concurso Público, consta 

parecer favorável da Procuradoria Geral do Município para nomeação, bem como despacho da 
Superintendente de Administração consignando a regularidade das documentações e a solicitação das 
nomeações; 

CONSIDERANDO a regular habilitação dos aprovados, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear os aprovados em Concurso Público, abaixo relacionados, para exercer o cargo efetivo 

de Guarda Civil  Municipal, todos pertencentes ao quadro de servidores efetivos da Prefeitura Municipal  de 
Parnaíba-PI, lotados na Secretaria Municipal de Trasnporte, Trânsito e Art iculação com as Forças de 
Segurança.  

 ADRIANO DA SILVA 
 DANILO CESAR DE MOURA SILVA 
 YGOR SALES MAGALHÃES 
 ARIEL KETTY BARBOZA VILARINHO 
 VANCARLOS TELES DA COSTA 
 CAMILA MOREIRA MARTINS CARVALHO 
 RENNE MACHADO DE MORAES 
 BRUNO DE SOUZA ALVES 
 BRUNA MARIA FREIRE CASTRO 
 MARCIO OLIVEIRA PEREIRA DA COSTA 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos a partir de 1º de novembro de 2014. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 15 de outubro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

ATA EXTRATO PARCIAL Nº LXXII/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27.060/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 088/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA REALIZAR OS SERVIÇOS DE MÃO-DE-OBRA DE CALCETEIRO E AJUDANTE DE 
CALCETEIRO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE PARNAÍBA (PI). 
Pregoeiro:  Manoel Wagner de Araújo Freire Sobrinho 
Adjudicação: 16/10/2014 
Homologação: 16/10/2014 
 

DETENTORES DE PREÇOS REGISTRADOS (PESSOA JURÍDICA) – COTAÇÃO POR ITEM  
Nº DESCRIÇÃO VALOR MENSAL (R$) 

01 
Calceteiro para construção ou recuperação de pavimentação poliédrica 
em ruas, avenidas e logradouros públicos no município de Parnaíba – PI. 
Com carga horária semanal de 44 horas. 

3.100,00 

Vencedor: G DA SILVA – ME / CNPJ:14.652.829/0001-83 
2º Colocado: GOLD SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP / CNPJ:10.940.340/0001-56 

02 
Ajudante de calceteiro, para construção ou recuperação de pavimentação 
poliédrica em ruas, avenidas e logradouros públicos no município de 
Parnaíba – PI. Com carga horária semanal exigida de 44 horas. 

2.100,00 

Vencedor: GOLD SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP / CNPJ:10.940.340/0001-56 
2º Colocado: G DA SILVA – ME / CNPJ:14.652.829/0001-83 

 
OBSERVAÇÕES GERAIS SOBRE O ITEM: 
 
1) O objeto poderá ser fornecido em Condições equivalentes ou similares, podendo o agente administrativo 
dependendo de cada caso concreto, ajustar, por acordo entre as partes, entrega de objetos semelhantes ou em 
condição similar desde que mantidos os preços nas mesmas proporções e garantida a qualidade do produto 
registrado, exceto quando, comprovadamente, o produto renegociado for de melhor qualidade; nesse caso, os 
custos adicionais deverão ser cobrados em separado mediante justificativa circunstanciada que explicite 
adequadamente a motivação para prática do ato, inclusive quanto a compatibil idade para com os preços  do 
mercado vigente. 
2) Os Itens em registro dest inam-se a contratos relativos ao exercício 2014/2015, no silêncio das partes, a ata 
será prorrogada, automaticamente, por igual período conforme regulamentação local. 
3) É obrigação do agente contratante indicar no pedido de liberação a dotação orçamentária que suportará a 
despesa. 
4) A consulta prévia (ofício ou requerimento) e o pedido de liberação devem ser dirigidos ao gerenciador da 
Ata do Sistema de Registro – SRP/PMP/PI, com anuência de sua coordenação central .  As cópias daqueles 
documentos, a Liberação, a cópia do Extrato Parcial e a cópia da Ata de Registro, devem fazer parte integrante 
do processo administrativo como obrigação da contratante, a fim de instruir seu processo adequadamente. 

EXTRATOS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licitação na modalidade abaixo discriminada, cujo 
certame será regido pela Lei Federal  n.º 10.520/02, Decretos Municipais n.º 440/06 e 452/06 , 
subsidiariamente, no que couberem, pelas disposições contidas na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 115/2014 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERIODO DE 12 MESES PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE RECARGA DE CARTUCHO E TONNER, VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI. 
DATA DE ABERTURA: 31 DE OUTUBRO DE 2014. 
HORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAMENTO: 11:00h (ONZE HORAS / HORÁRIO LOCAL) 

 
Formulação de consultas e obtenção do edital: 
 
Rua Itaúna nº 1434 -  Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 64215-115, de segunda à sexta-feira, de 08 às 13 
horas. Contato (86) 3323-0919, ramal 167. / 3323 1724 (FAX) e e-mails: srp.pmp@hotmail.com; 
srp@parnaiba.pi.gov.br; site:  www.parnaíba.pi.gov.br. 

 
Parnaíba (PI), 16 de Outubro de 2014. 

 
PRISCYLLA VAZ DE CARVALHO 

Pregoeira 

LICITAÇÃO
INFORMAÇÕES PARA EFEITO CONTRATUAL: 
 
LICITANTE GOLD SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP 
CNPJ 10.940.340/0001-56 
INSC. ESTADUAL  06.381.199-5 
REPRESENTANTE  RUDSON DA SILVA MOURA 
ENDEREÇO RUA BARBARA DE ALENCAR, 703 – CENTRO 
CIDADE  FORTALEZA – CE CEP 60.140-000 
E-MAIL  gold@goldconstrucoes.com  FONE (85)3254-5062 /9924-7405 

 
LICITANTE G DA SILVA – ME 
CNPJ 14.652.829/0001-83 
INSC. ESTADUAL  19.506.384-8  
REPRESENTANTE  GILDENNES DA SILVA 
ENDEREÇO LOCALIDADE CAMURUPIM BAIXO 
CIDADE  LUIS CORREIA-PI CEP 64220-000 
E-MAIL  gildennes@hotmail.com  FONE (86) 9983-6921 

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA 
 
MODELO PARA PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA EM DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICIPIO (D.O.M.)* OU ESTADO (D.O.E) 
 
A empresa FERROLESTE LTDA torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente (SEMMA) de 
Parnaíba-PI, A LICENÇA AMIENTAL, para funcionamento da atividade COMÉRCIO ATACADISTA D E 
FERRAGENS E FERRAMENTAS, situada na rua TRAVESSA DEP. PINHEIRO MACHADO N-820 
BAIRRO-RODOVIÁRIA CEP-64212-285. 
 
Foi determinado estudo de impacto ambiental e/ou não foi determinado estudo de impacto ambiental . 
 
* Vide RESOLUÇÃO CONAMA N.º 006, de 24 de janeiro de 1986 

REQUERIMENTO DE LICENÇA



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1307 - 17 de Outubro de 20148

2014

 
E STADO DO PIAUÍ 

PRE FE ITURA MUNICIPAL  DE  PARNAÍB A 
GABINETE  DO PRE FE ITO  

 
NOT IFICAÇÃO 

 
Ficam notificados, pela presente, em cumprimento ao artigo 2° da Lei n° 9 .452/1997, os  partidos 

políticos , sindicatos de trabalhadores  e as entidades empresariais , com  sede no Município de Parnaíba, da 
liberação dos seguintes  recursos financeiros federais  para a Prefeitura Municipal de Parnaíba:   
  

 PROGRAM A DATA VALOR (R$) 
Ministério das Cidades Convênio no SIAFI n° 597902 07/10/2014 493.321,79 

 
Prefeitura Municipal de Parnaíba (P I), 15 de outubro de 2014. 

 
FLORE NTINO ALVES VERAS NET O 

Prefeito Municipal 
 
 

15/10/2014                              Portal da Transparência - Convênios por E stado/Municíp io  
CONVÊNIOS POR ES TADO/M UNICÍPIO  
imprimir  
UF : PI 
Município: PAR NAIBA 
Detalhes do Convênio 

 

Número do Convênio SIAF I: 597902 
S ituação:  Adimplente 
Nº Original:  CR.NR.0218772-40 (Redireciona para o site da CEF) 

Objeto do Convênio: 
UR BANIZ INTEGRADA DE FAVELAS  ABASTEC DAGUA ESGOT 
SANIT AFAS TR ES ID SOLID DR ENAGEM E CONTENC AO DE 
ENC OS TAS 

Orgão Superior: MINISTER IO DAS CIDADES 
C oncedente:  CAIXA ECONOMIC A F EDERAL – PR OGR AMAS  S OCIAIS 
C onvenente: MUNICIPIO DE PARNAIBA 
V alor C onvênio: 50.003.866,29 
V alor Liberado*: 31.265.581,93 
P ublicação: 13/09/2007 
Iní cio da Vigência: 11/09/2007 
F im da Vigência: 31/07/2014 
V alor C ontrapartida: 2.884.998,00 
Data Última Liberação: 07/10/2014 
V alor Última Liberação: 493.321,79 

 
* Para saber cada uma das liberações, acesse a consulta –  “Despesas Informações Mensai s – Transferências  de 
Recursos” - faça a consulta por exercício e selecione o Est ado/Município desejado. 

NOTIFICAÇÃO


